LM13700M
第 1 页 共 11 页
具有线性二极管和缓冲器的双路跨导运算放大器
概述
LM13700M 由两个电流控制的跨导运算放大器构成，每个放大器均具有差分输入和推挽
输出，两个放大器共用一个电源，但可以单独工作。输入端内部集成线性二极管可以减少失
真并允许更高的输入电压，此特点可以改善 0.5%THD 条件下 10dB 的信噪比。特别设计的控
制阻抗性缓冲器可以补充放大器的动态响应范围，且输出缓冲器独立于 IABC工作（包括直流

对于大几毫伏的差分电压，公式（3）就不那么适用了，跨导就变得越来越不线性了。图 10 演示了
内部二极管如何将放大器的传递功能线性化。为方便起见，假设二极管电流源的偏置和输入信号以电流
IS 的形式表示，由于电流 I5与 I4的和为 IABC，差为 IOUT，I5、I4电流可以表示如下：
I4 = IABC
2
− IOUT
2
，I5 = IABC
2
+ IOUT
2
(6)
由于二极管和输入晶体管具有相同的结构，并且具有相似的电压和温度特性，故如下：
kT
q ln
ID
2 +IS
ID
2 -IS
=
kT
q ln
IABC
2 - IOUT
2
IABC
2 - IOUT
2
∴IOUT = IS(2IABC
ID
) for |IS| < ID
2
(7)
注意：在推导公式 7 中没有进行近似，也没有温度相关项，其限制在于信号的电流不能超过 ID/2 且二极管电流被偏置。实
际上，使用电阻替代电流源将产生微不足道的误差。
3. 设备功能模式
使用在单电源或双电源系统需要做一点小的改动，输出可支持持续短路到地。注意，在±5V 供电系
统中使用 LM13700 需要降低信号的动态范围，这是由于 PNP 晶体管比 NPN 晶体管具有更高的 VBE。
4. 输出缓冲器
每个通道包含一个单独的输出缓冲器，它由达林顿管组成，最高可驱动 20mA 电流。
应用信息
跨导运放是一个通用的构建块模拟组件，可以被称为理想的晶体管。LM13700 有很宽泛
的应用，从压控放大器和滤波器到压控振荡器，两个匹配良好的独立通道使 LM13700 更适
合立体声音频应用。
1. 典型应用
图 10 压控放大器
(1) 设计要求：
对于本示例应用，供电电压为±15V 时，系统需要提供一个失真度 THD<0.1%的 1Vp 的音量控制输入
信号，音量控制在-13V~15V 之间变化，且需提供大于 30dB 的可调增益范围。
(2) 详细设计过程：
在大多数应用中推荐使用线性二极管，因为它们大大降低了输出失真。要求输入二极管的偏置电流
LM13700M
第 7 页 共 11 页
ID 大于输入电流 IS 的两倍，当输入电压为 0V 直流电平时，二极管偏置输入引脚是 0.7V，比 0V 高一个二
极管的压降。将偏置直连到 VS+正电源时，通过 RD 可得到一个 14.3V 的压降，此处推荐使用 ID=1mA 是
合适的。当 VS=+15V 时，压降为 14.3V，因此使用标准的 13kΩ电阻能得到所需要的增益控制。
为了满足 THD<0.1%的要求，当使用线性二极管时差分输入电压必须小于 60mVpp，输入端的输入分
频器会减小 1Vp 至 33mVpp，这个值在规范要求内。
接下来设置偏置电流，偏置电流输入脚（Pin1、Pin16）比电源 V-高两个二极管的压降，因此
VBIAS=2VBE+V-，此应用中电压为-13.6V。当 VC=15V 时，需要串联一个 28.6kΩ的电阻地得到 1mA 的电流，
当然 30kΩ是一个标准值，增益与外加的电压呈线性关系。
(3) 应用曲线
图 11 信号幅度与控制电压
2. 系统样例（电压控制放大器）
图 13 显示了在压控放大器中如何使用线性二极管，为了理解输入偏置，最好将 13kΩ电阻视为电流
源，可以使用戴维南等效显示为图 14。该电路与图 12 相似，操作方式相同，调整图 14 中的电位器以使